
ROMANIA 

COMUNA CRĂCĂOANI 

CONSILIUL LOCAL CRĂCĂOANI 

H O T Ă R Â R E 

NR.54 DIN 05.09.2022 
Privind aprobarea proiectului “ MOTIVARE, DEZVOLTARE ȘI SUCCES ÎN 

NOUA ȘCOALĂ INCLUZIVĂ!” – COD MySMIS2014- 154297 în vederea 

finanțării acestuia în cadrul Programului Operational Capital Uman, Apel nr. 

POCU/987/6.3/6.6 

 

     Consiliul local al Comunei CRĂCĂOANI, întrunit în sedinta extraordinara de 

indata în data de 05 septembrie 2022.    

     Avand in vedere: 

      Hotărârea Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor 

efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare 

regională, Fondul social european şi Fondul de coeziune 2014-2020; 

      OUG nr. 40/2015 privind gestionarea financiara a fondurilor europene pentru 

perioada de programare 2014 – 2020.  

     Scrisoarea de informare privind demararea procesului de contractare  Nr 

OI/4878/SSC/30.0.8.2022 pentru proiectul “MOTIVARE, DEZVOLTARE ȘI 

SUCCES ÎN NOUA ȘCOALĂ INCLUZIVĂ” – COD MySMIS2014- 154297 

       Luand act de referatul de aprobare al primarului comunei Cracaoani  inregistrat la 

nr.6488/2022, raportul de specalitate inregistrat la nr.6489/2022, precum si avizul 

favorabil al comisiilor de specialitate ale coniliului  local ;      

 

       În temeiul art. 36 alin. 2 lit. d coroborat cu alin.6 lit. a pct.2, alin 9, art. 45 alin. 2 

şi art. 115, alin.1 lit. b din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia 

publică locală. 

HOTĂRĂSTE: 

 
Art.1.  Se aprobă proiectul “ MOTIVARE, DEZVOLTARE ȘI SUCCES ÎN 

NOUA ȘCOALĂ INCLUZIVĂ” – COD MySMIS2014- 154297,  în vederea 

finanțării acestuia în cadrul Programului Operational Capital Uman, Apel nr. 

POCU/987/6.3/6.6 

 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “ MOTIVARE, DEZVOLTARE ȘI 

SUCCES ÎN NOUA ȘCOALĂ INCLUZIVĂ” – COD MySMIS2014- 154297, 

pentru ŞCOALA GIMNAZIALA “GHEORGHE SAVINESCU, COMUNA 

CRACAOANI, JUDETUL NEAMT”  în cuantum de 138,354.75 lei (inclusiv TVA). 

 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie totală aferenta ŞCOALII GIMNAZIALE 

“GHEORGHE SAVINESCU, COMUNA CRACAOANI în sumă de 2,773.47 lei. 

 



Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului “ MOTIVARE, DEZVOLTARE ȘI SUCCES ÎN NOUA ȘCOALĂ 

INCLUZIVĂ” – COD MySMIS2014- 154297, de catre ŞCOALA GIMNAZIALA 

“GHEORGHE SAVINESCU, COMUNA CRACAOANI se vor asigura din bugetul 

propriu al Comunei CRĂCĂOANI. 

 

Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

conditiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

 
Art.6. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari, raspunde Primarul Comunei 

CRĂCĂOANI . 

 

Art.7. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

persoanelor și autorităților interesate.      
 

 

 

 

                                       PRESEDINTE DE SEDINTA 

                                         Consilier,  Mihaela DAVID 

 

 

 

 

 

                                            Contrasemneaza, 

                                            Secretar general, Florin  URSACHE 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de  12  voturi  “pentru” 0 voturi “abţineri”,  0 - voturi “împotrivă”, din totalul de 12  

consilieri  prezenţi din cei 13 in functie 

 



 


